
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2672

DETERMINA
N. 2407 DEL 19/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’EX  RICEVITORIA  DAZIARIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO. CUP 
B38G20000390004 – CIG 8638731A55. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672

DETERMINA N. 2407 DEL 19/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX RICEVITORIA 
DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA 
LOCALE A CAMPO MARZO. CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55. 

  

 
 
                                                                 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  04/11/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria ex ricevitoria daziaria per la realizzazione 
della nuova sede distaccata della Polizia Locale a Campo Marzo dell’importo complessivo 
di € 185.000,00 I.V.A. compresa; 

• con determinazione  dirigenziale  n.  2484/2020  si  affidava l’incarico  per  la  progettazione 
esecutiva, il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la 
direzione  dei  lavori all’Arch.  Bruno  Sbalchiero  dello   studio  AS+  Architetti  Associati  di 
Vicenza - C.F. e P.IVA 03610110243 - che con P.G.N. 0179312 del 24/11/2020 si rendeva 
disponibile ad eseguire l’incarico per gli interventi sopracitati per l’importo di € 17.200,00 + 
INARCASSA 4% + I.V.A. 22%, complessivamente pari a  € 21.823,36;

• con  determina  dirigenziale  n.  339  del  23/02/2021  si  approvava  il  progetto  esecutivo  e 
determina a contrarre dei lavori di manutenzione straordinaria dell'ex-ricevitoria daziaria per 
la  realizzazione  della  nuova  sede  distaccata  della  Polizia  Locale  a  Campo  Marzo  € 
185.000,00 IVA compresa – CUP B38G20000390004, che trovava copertura negli impegni 
n.  137610  e  n.  137926  del  Capitolo  1400200  "Patrimonio  comunale  -  Interventi  per 
straordinaria  manutenzione  compresi  impianti  tecnologici  C.P.I.  e  D.Lgs.  81/2008  e 
verifiche  vulnerabilità  sismica"  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  finanziato  con  mutuo 
della Cassa DD.PP.;

• a seguito di procedura negoziata mediante valutazione di tre preventivi, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, 
con determina dirigenziale n. 561 del 19/03/2021 si affidavano all'ATI tra le ditte Constructa 
S.R.L. (mandataria)  e F.lli  Garofolin  S.R.L. (mandante) con sede in Padova i  lavori  per 
l'importo di € 127.886,79 + I.V.A. (di cui € 2.500,00 per oneri per la sicurezza compresi);

• a  garanzia  dell’esatto  e  puntuale  adempimento  degli  obblighi  contrattuali  l’Impresa  ha 
regolarmente  presentato polizza  fideiussoria  n. 1757675  emessa da Elba  Assicurazioni 
SpA, agenzia Marchesi di Brescia,  a copertura della somma  garantita dell’importo di € 
6.470,00;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672

DETERMINA N. 2407 DEL 19/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX RICEVITORIA 
DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA 
LOCALE A CAMPO MARZO. CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55. 

• il contratto veniva stipulato in data 15 Aprile 2021, con N. 2.390 di Racc. e N. 28.667 di 
Rep.S., per un importo netto dei lavori appaltati pari a € 127.886,79;

• con determina dirigenziale  n.  1560 del  04/08/2021 si  approvava,  ai  sensi  dell'art.  106, 
comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  la  perizia  di  variante  e  modifica  al  contratto 
originario  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  ex  ricevitoria  daziaria  dell'importo 
suppletivo di € 15.713,21 + IVA al 10%;

visto che,

• con verbale del 15 Aprile 2021 venivano consegnati i lavori, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’Art. 5, comma 9 del Decreto 07 marzo 2018, n. 49;

• per l'esecuzione dei lavori erano stati stabiliti,  in base all'art. 15 del Capitolato Speciale 
d'Appalto, giorni 140 naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna e quindi il 
tempo utile per l'ultimazione dei lavori scadeva il 02/09/2021;

• i lavori sono stati dichiarati ultimati il 2/9/2021, ossia entro il termine contrattuale, come da 
certificato di ultimazione del 6/9/2021 del Direttore dei Lavori, Arch. Bruno Sbalchiero;

• lo stato finale è stato redatto in data 18/10/2021 per l'importo complessivo di € 143.600,00 
e accettato senza riserva alcuna dall’Impresa;

• la  Direzione  Lavori  ha  redatto  infine  la  relazione  sul  conto  finale  in  data  21/10/2021 
confermando l’importo  dello  stato  finale  ed il  credito residuo spettante all’Impresa di  € 
11.333,96;

dato atto che, 

• il  Direttore  dei  Lavori,  Arch.  Bruno  Sbalchiero  ha  emesso  il  certificato  di  regolare 
esecuzione dei lavori stessi in data 26/10/2021 (PGN 171689 del 05/11/2021) dal quale 
risulta che sono stati eseguiti a regola d'arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali, 
per un ammontare complessivo di € 143.600,00 da cui sono dedotti, per l'anticipazione e i 
certificati d'acconto già emessi, € 132.266,04, residuando un importo netto di € 11.333,96 
oltre all'IVA 10% di cui Il Direttore propone il pagamento all'Impresa affidataria a tacitazione 
di ogni suo credito per i lavori in questione;

• l’appaltatore  ha trasmesso infine  la  polizza  fidejussoria  sulla  rata di  saldo n.  1822810, 
emessa da Elba Assicurazioni  S.p.A.,  agenzia  Marchesi  di  Brescia,  così  come previsto 
all’art. 29 comma 5 del Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi dell'articolo 103, comma 6, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672

DETERMINA N. 2407 DEL 19/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX RICEVITORIA 
DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA 
LOCALE A CAMPO MARZO. CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55. 

del Codice dei contratti per la somma garantita di € 12.470,00 ed acquisita al PGN 173921 
del 09 novembre2021; 

 Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare l'allegato certificato di regolare esecuzione emesso in data 26/10/2021 (PGN 
171689 del 05/11/2021) dal  Direttore dei Lavori, Arch. Bruno Sbalchiero relativo alle opere di 
Manutenzione straordinaria dell’ex ricevitoria daziaria  per la realizzazione della  nuova sede 
distaccata della polizia locale a Campo Marzo; 

2. di  dare  atto che,  sulla  base dello  stato finale  e della  contabilità  dei  lavori,  può essere 
liquidato  il  credito  residuo,  confermato con la  relazione  sul  conto  finale,  all'ATI  tra le  ditte 
Constructa S.r.l. (mandataria) e F.lli Garofolin S.r.l. (mandante) con sede in Padova, pari a € 
11.333,96 oltre all'IVA 10%, rientrante nella spesa complessiva impegnata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 141 del 04/11/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672

DETERMINA N. 2407 DEL 19/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX RICEVITORIA 
DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA 
LOCALE A CAMPO MARZO. CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55. 

3. di procedere allo svincolo della  polizza fideiussoria definitiva n. 1757675 emessa da Elba 
Assicurazioni  S.p.A.,  agenzia  Marchesi  di  Brescia,  a  copertura  della  somma  garantita 
dell’importo di € 6.470,00  citata nelle premesse;

4. di dare atto che la Stazione appaltante ha acquisito agli atti con PGN  173921/2021  la 
polizza  fidejussoria  sulla  rata  di  saldo  n.  1822810,  emessa  da  Elba  Assicurazioni  S.p.A., 
agenzia Marchesi di Brescia per la somma garantita di € 12.400,00;

5. di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672

DETERMINA N. 2407 DEL 19/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX RICEVITORIA 
DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA 
LOCALE A CAMPO MARZO. CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/11/2021  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2672 

DETERMINA N. 2407 DEL 19/11/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  PATRIMONIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EX RICEVITORIA DAZIARIA PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO 
MARZO. CUP B38G20000390004 – CIG 8638731A55.  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 23/11/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 8fba1b416b51ad67a338da457cb401741caa40be 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


